**159.**

*K. Karl IV meldet den Pragern den Tod seines Gegners Kaiser Ludwig IV, des Bayern. (IV, pag. 108.)*

1347, im Oct.

Karolus dei gratia Romanorum rex semper Augustus et Boemiae rex, fidelibus nostris dilectis, judicii, juratis et toti communitati civitatis nostrarae Pragensis gratiam nostram cum laetitia magna. Vestram fidelitatem non lateat, quod gressus nostros, ut nostis, cum exercitu militiae nostrarae versus terras hostium et nobis rebellium Christo duce dirigentibus, nuntii quam

plurimi nobis occurserunt, nuntiantes mortem dei indignatione plenam Ludvici de Bavaria, qui quondam se Romanorum pro imperatore gerebat. Tandem nobis in Tust applicantibus, per fideles nostros, viros utique fide dignos, qui ibidem praesentialiter assuerunt et viderunt, non rumor, sed rei veritas auribus nostrae Majestatis insonuit, quod praefatus Ludvicus de equo cui insederat de sella corruens, fractis cervicibus exspiravit (11 Oct. 1347). Igitur dominum deum nostrum et sanctos nostros patronos una nobiscum cum magna gratiarum actione magnificetis, qui nostrae Majestatis devotionem et vestram propitiis respexit; quia nobis nondum pugnam humanam apprehendentibus, inimicum nostrum ac totius Christianae fidei mirabiliter prostravit. Sperantes de ipsius exuberanti misericordia, qui caput rebellionis et hostilitatis concussit, membra ipsius indubitanter sua incircumscripta potentia domabit; gloriose enim honorificatus est, equum et ascensorem projecit in mare. Ejus ergo protecti adjutorio, iter inchoatum cum fidelibus nostris universis suimus prosecuturi. Datum nostro sub annulo.« (s. d.)

## 160.

*Briefe an Wilhelm von Egerberg, Peprawce des Saazer Kreises.*

Zwischen 1346 — 1350.

a. (IT, 1, fol. 95<sup>a</sup>).

Johannes dux Karinthiae. Mandamus, fidelitati tuae committimus, quatenus fideli militi nostro Ybano de Jerne, prout tibi retulerit, justitiam facias expeditam, ipsumque ab omnibus gravaminibus protegens defendas. Datum in Mendico, in die beatae Coeciliae .. Nobis sincere dilecto Wilhelmo de Egerberch, poprawczoni.

b. (Ebendaselbst.)

Johannes dux Karinthiae. Quemadmodum invictissimus dominus noster, dominus Karolus, Romanorum rex semper Augustus et Bohemiae rex, frater noster carissimus, civibus de Cadano, Petro de Turn, Henslino et Nicolao filii suis, Nicolao Kadolstel, Henslino Lansman et Henslino congnato suo ungeltum salis in centum quinquaginta sexx. obligavit, nobisque commisit ipsos non impedire, sed potius manuteneret, prout in ipsius literis plenus continetur: sic fidelitati tuae mandamus firmiter et praecise, quatenus dictos cives circa praedictas literas et obligationem dicti ungelti conserves et defendas. Datum Pragae in curia venerabilis domini archiepiscopi, sub secreto sigillo, feria sexta ante purificationem beatae virginis.

Nobis sincere dilecto, Wilhelmo de Egerberch, justitiario provinciae Sacensis.

c. (Ebendaselbst.)

Johannes dux Karinthiae. Dilectioni tuae committimus et mandamus, omnino volentes, quatenus Raczkonem de Krzeczov nostra auctoritate teneas, ut hominibus Dluhnkonis de Malmirziez universa restituat ablata, et causam eandem stare dimittat usque ad quatuor tempora proxime ventura, quia eandem volumus per barones terrae terminare, dicens eidem Raczkoni, ut Pragae coram nobis in dictis quatuor temporibus debeat comparere, et etiam quod medio

tempore cum eodem Dlulinikone nec hominibus quidquam habeat disponere nec aliquid innovare. Datum in Mendico quinta feria post diem beati Laurentii.

Wilhelmo de Egerberch fideli et nobis sincere dilecto.

**d.** (*Ebendaselbst, vgl. fol. 80<sup>b</sup>.*)

Wanco de Wartenwerk, pincerna Regni Wohemiae (*sic*).

Praemissis servitiis nostris ac amicitia sincera, sororie carissime! Exposuit nobis avunculus noster dilectus, dominus Fridrieus de Schonenburg, quod non in bono sed potius in malo animo secum statis, et sibi unum servitorem captivaveritis minus dingne. Unde cum tam vos quam ipse nostri amici sitis, amicitiam vestram petimus studiose, quatenus servitorem praedictum, a quo pecunias exigitis, dimittatis continuo solutum et liberum, cum ipso domino Friderico viventes, prout amicorum interest, amicabiliter et sincere. Datum Pragae die beati Galli.

Sororio nostro dilecto, domino Wilhelmo de Egerberch.

**e.** (*VI, 1, fol. 95<sup>b</sup>.*)

Johannes dux Karinthiae. Tibi Willhelmo de Egerberch, fideli nostro dilecto, praeципimus seriose, omnino volentes, quatenus Swineam, relictam olim Ogerii de Weleticz, in juribus et bonis ipsius ibidem in Weleticz et una aratura in Pnietluc ab impedientibus et molestiis ac aliis oppressionibus favorabiliter conserves, nullam sibi in dictis juribus et bonis per quempiam violentiam permittens irrogari, id nullatenus obmissurus. Datum in crastino corporis Christi.

**f.** (*Ebendaselbst.*)

Johannes dux Karinthiae. Tibi Wilhelmo de Egerberch, purgravio in Kadano, fideli nostro dilecto, committimus et seriose mandamus, quatenus heredes quondam Ulrici Stumphonis in bonis ad ipsos hereditarie devolutis non permittas per aliquem perturbari nec etiam impediri, sed ipsos in eisdem bonis contra quemlibet auctoritate nostra manuteneas et conserves. Datum Pragae in die S. Julianae virginis.

Fideli nostro dilecto Wilhelmo de Egerberch.

**g.** (*Ebendaselbst.*)

Bartholomaeus decanus S. Egidi Pragae, officialis curiae archiepiscopalnis Pragensis. Quia Jaroslau cliens de Druiiez excommunicationis sententiam dudum in ipsum per nos ad instantiam Sulkonis laici de Holdeez ratione contumaciae latam, animo sustinuerit indurato, eam hucusque deduxit in contemptum, in suae salutis periculum et scandalum plurimorum, et crescente contumacia crescere debet et poena: vobis dominis in Holdeez, in Zacz, in Dobryeczes et in Lybiciez ecclesiariun plebanis, vel vestras vices gerentibus, in virtute sanctae obedientiae et sub poena excommunicationis districte praecipiendo mandamus, quatenus præfatum obstinatum in vestris ecclesiis singulis diebus dominicis et festivis pulsatis campanis et candelis extinctis excommunicatum sine intermissione publice nuntietis, facientes ipsum ab omnibus Christi fidelibus in cibo, potu, oratione, locutione, emptione, venditione, via, igne

et alia quavis humana participatione artius evitari. Reddite literas mandato executo vestrorum sigillorum sigillatas (*sic*). Datum Pragae, anno domini Millesimo CCCL.

**I.** (*VI, 1, fol. 96<sup>a</sup>*).

Thimka, conthoralis domini Johannis de Michelsperch. Sincera praemissis (*sic*) salute, frater carissime! Venientes Hermannus et Diwissius de Protiveze, cum domino conthorali nostro pro eo, quod ipsis munitione in circunvallare intenditis, conferre volebant et tractare. Eundem quoque grave in firmata (*sic*), rogamus vos studiose sub confidentia speciali, quatenus hoc ipsum in bono usque ad convalentiam ipsius domini conthorali nostri differre velitis, in eo eidem domino nostro et nobis exhibebitis complacentiam specialem. Datum sub sigillo domini Pawlikonis de Wodierad, petentes responsum.

Fratri nostro praedilecto, domino Willhelmo de Egerberch.

**II.** (*Ebendas. u. fol. 81<sup>a</sup>*).

Jesco, marschaleus domini regis, de Willartiez. Praemissis servitiis, domine Wilhelme amice carissime! Rogamus vos, ut nostri intuitu equos, quos in Trziebeczicz super bonis monasterii sancti Georgii in castro Pragensi de expeditione nuper lapsa veniendo recepistis (recepisti  $2\frac{1}{2}$  sexagenis ab hominibus praedictae civitatis), dimittatis. Nam ea, quae in hoc casu eis feceritis, benivolentiae et favori nobis reputabimus utique fore factum, cum vos non lateat, quod venerabilis illius monasterii abbatissa nobis juncta sit in linea parentelae. Datum Pragae in crastino Beati Jacobi apostoli.

**III.** (*Ebendaselbst.*)

Frideriens et Conradus de Schonenwure. Amicabili sinceraeque salutis praemisso alloquio. Quia juxta opinionem tuam cum marchione Misnensi pro suspenso termino treugarum pacis de solerti cura sociorum tuorum nobis literam direxisti, cita tibi hujusmodi de opinione nobis nichil noviter constare, scripsimus vicibus e conversis, nisi quid die nocturnaque ipsorum detentione tanquam pro nostra personali frequentem curam habentes sollicitam (*sic*). Si autem marchio praefatus de pecuniationem dictorum secundum possibilitatem habere se acceptaret, nos utique finem de ipsorum mancipatione dudum ordinassemus congruentem, disponentes adhuc, quod te et socios tuos acerius nos ammonere contingat.

Nobili Willhelmo de Egerberch, avunculo nobis sincere dilecto.

**IV.** (*Ebendaselbst.*)

Frideriens junior de Schonenburg. Vos dominum avunculum nostrum carissimum attente requirimus, fideliter rogando, quatenus juxta virtutem et mandatum regis literae, fidelem nostrum Jordannum praesentium exhibetorem negotiis suisque causis in omnibus ob respectum nostri servitii auxiliis, consiliis, in quantum poteritis, promoteatis, ita ut ista commissio parte neutraque (*sic*) per nos quanto citius tanto melius finiatur; quod majori et ampliori volumen promereret. Datum Pirsenstein, feria VI, nostro sub sigillo.

Nobili Willhelmo de Egerberch, avunculo nostro carissimo.

**m.** (*VI, 1, fol. 96<sup>b</sup>*).

Uxor Nicolai notarii, quae amita (*sic*), quae eoram fidedingnis bona sua post mortem ejus mihi legavit, post mortem ejus non plus nisi VI sex. paratorum fuerunt inventae, de quibus seabini V sex. retinuerunt, dicentes, quod illas vellent impendere super structionem viae, quae facta est a patibulo versus civitatem, ad quod meam nunquam adhibui voluntatem. Peto propter Deum, ut mihi pecuniam meam restitui faciatis, eum paupertate sinn oppressa, super structionem viarum non possum impendere.

**n.** (*Ebendas.*)

Johannes, dux Karinthiae. Tibi Wilhelmo de Egerberch, fidi nostro dilecto, seriose praecepimus omnino volentes, quatenus causam, quae inter Frenczlinum eiveni Sacensem ex una et Jesconem de Dobriczan, fidelem nostrum, parte ex altera super quibusdam vertitur bonis in Horka, peraudias, justitiam ipsis partibus in dicta causa faciens expeditam, justam partem in eisdem conservando. Datum Pragae in crastino corporis Christi.

## 161.

*Karl IV ersucht den General-Abt von Cisterz, die Achte seines Ordens in Böhmen dahin anzuweisen, dass sie bei Aufnahme von Norizen die Eingebernen nicht mehr, wie bisher, auszuschliessen suchen. (IV, p. 92.)*

Dresden, 1348, im December.

Karolus dei gratia Romanorum rex semper Augustus etc. Venerabili abbatii Cisterciensi, devoto nostro dilecto, gratiam regiam et omne bonum. Licet apud eum, qui cuncta disposuit et suae largitatis munere dirigit universa, non sit personarum acceptio, sed ex omni gente ille (qui) timet ipsum ejusque mandata custodit acceptus est, sicut ex sacra scriptura colligitur in aperto: tamen abbates et praelati professionis<sup>1)</sup> tuae, in regno nostro Boemiae per loca quam plurima degentes, ad sua monasteria, quae clarae memoriae illustrum quondam regum Boemiae progenitorum nostrorum, nec non nobilium, baronum et ceterorum Christi fidelium amplis sunt dotata stipendiis et largis praediis communita, alienigenas et exteris tantum personas in sua recipientes collegia, nostros regnicolas recipere dedianter. Quo fit, nt ad loca ipsorum ab incolis regni praedicti minor habeatur devotio, et tepescente caritatis ardore bona, villae, curiae, grangiae, possessiones ipsorum et praedia a baronibus, nobilibus et ceteris regni praedicti habitatoribus eo protegantur debilius et felicibus more solito non proficiant incrementis; quo easu praedicto sublato sorte felici, procul dubio successu temporis feliciter augerentur. Quapropter devotionem tuam affectuose requirimus et hortamur, quatenus universis abbatibus, praepositis et praelatis tui ordinis in praedicto regno nostro Boemiae constitutis seriose velis committere ac etiam districte mandare, quod praedicta consuetudine, quae

1) *Mv. possessionis.*

potius abusio seu corruptela censetur, penitus relegata, nostros regnicolas et alios homines nationis alterius, quos bonae famae et vitae laudabilitas recommendat, indifferenter accipiant, nec ammodo in personis distinguant; praesertim cum ad felicitatem salutis aeternae cunctos vocaverit bonorum omnium magnificus elargitor. Nosque ad consequendum jura, libertates, emunitates et gratias monasteriorum hujusmodi tanto sincerius animabimur, quanto flagrantiori affectu nostrae voluntatis justum propositum studueritis effectui debito mancipare. Datum Drazdan.

## 162.

*Karl IV bittet den Papst Clemens VI, die von ihm angeblich ergangenen Reservationen und Provisionsen über in Böhmen erledigte Abteien zu widerrufen. (IV, pag. 4).*

Ums J. 1349.

Cum ad regima monasteriorum ordinis Cisterciensis in regno nostro Boemiae, quae de clarae memoriae illustrium Boemiac regum progenitorum nostrorum pia fundatione erecta noseuntur, et nobilium baronum regni praedicti ac aliorum fidelium largitione competentibus munita sunt praediis et suffulta stipendiis gratiosis, ex electione conventionalium digni et habiles rectores, terrigenae et incolae videlicet, assumi consueverint, qui et mores hominum et regionis consuetudinem diuturna cognitione noseentes, monasteriis ipsis sic praefuerunt hactenus, ut temporalibus non sunt diminuta praesidiis, et auctore domino spiritualibus profecerint incrementis: admodum timemus et verisimili praesumptione nobis occurrit, quod propter reservationem abbatiarum talium, quae per Sanctitatem Vestram facta refertur, ipsa monasteria dannose prolabi contingat et irremediabiliter vastari stipendiis, nisi talibus Vestræ Sanctitatis provisio dignetur occurrere gratiose. Nam dum personis exteris, et linguam, mores et statum regni nescientibus, sic provisum extiterit, vix aut difficuler monasteria ab invasoribus tueri poterunt, et a regnicolis, quorum ope et auxilio loca ipsa profecisse noseuntur et quotidiana felicitate proficiunt, largiendi gratia penitus auferunt. Etenim dum personis hujusmodi, sicut praemittitur, mores et disciplinas ac regulares observantias ordinis et regni consuetudinem ignorantibus providetur, necesse fit, ut talia monasteria a consueta frequentius honestate labantur et pereant in spiritualibus disciplinis. Ideo Sanctitati Vestræ attento studio et humiliter supplicamus, quatenus consideratis praemissis et in examen providae discussionis adductis, contemplatione nostri, et ad evitandum infinita pericula, quae seriatim exprimere non sinit prolixitas, reservationes hujusmodi, si quae factae sunt, et provisiones, si quas Vestræ Sanctitas in futurum deliberasset facere, dei etiam intuitu dictis monasteriis paterno conpatientes affectu, dignemini misericorditer revocare. Nam nisi notabilis et evidens monasteriorum id postularet necessitas, et nisi manifestam ipsorum destructionem videremus, indubie nullo modo Sanctitati Vestræ sub tantæ sedulitatis affectu praesentia scriberemus. Personam vestram (sanctissimam incolumem conservare dignetur altissimus cum dierum felicitate longaeva regimini ecclesiae sanctae. Datum) etc.

## 163.

*Karl IV schreibt dem Papst, dass die von ihm verlangte Übersicht aller Kirchen-Einkünfte in Böhmen und Mähren nicht geliefert werden könne, dass aber die päpstlichen Zahnten daselbst richtig entrichtet werden. (IV, p. 112.)*

Sanetissime pater et domine pertimende! Literas Sanetitatis Vestrae nuper venerabili Arnesto Pragensi archiepiscopo, Johanni Olomucensi ac Johanni Lutomysensi episcopis suffraganeis ejus, principibus et devotis nostris dilectis directas, per ipsos nobis exhibitas conspeximus. Quarum tenore diligenter rimato, in ipsis deprehendimus contineri, quod circa descriptionem annui valoris omnium beneficiorum et cuiuslibet ipsorum, tam secularium quam regularium, Pragensis provinciae, facta ipsa sub modis, in eisdem Beat. Vestrae literis plenius expressatis, eidem Beat. V<sup>rae</sup> deberent transmitti. Et licet aliquando, facti cessionis expertes, occasionem hujuscemodi praestiterimus aliqualem: nunc tamen, eorumdem beneficiorum et circumstantiarum ipsorum, et praesertim de modo solutionis decimae, pro Sanetitatis Vestrae camera, interdum vero ex speciali Sanet. V<sup>rae</sup> indulto pro nostris opportunitatibus recollectae, plenius informati, certo certis comperimus, quod dictae provinciae beneficia sub aestimatione certa et invariabili distingi nulla nequeunt (*sic*) ratione, Verum tamen conditione incertitudinis hujusmodi rite pensata, efficeaeter didicimus de praesenti, quod solutio decimae per dei gratiam juxta eujuslibet vires beneficii pura fieri et sine diminutione consuevit. Eapropter Sanet. V<sup>ram</sup> humiliter duximus implorandam, quatenus de praefata descriptione, multam in se impossibilitatem continentem, Sanet. V<sup>ra</sup> prorsus supersedere dignetur, contenta de ordinatione pristina et consueta, quam secundum rectam considerationem fore justam et irreprehensibilem reputamus.

## 164.

*Heinrich von Neuhaus an seinen Bruder Meinhard, Bischof von Trient: Beschwerde über die obersten Landesbeamten in Böhmen. (VI, 1, fol. 99<sup>b</sup>).*

Venerabilis pater et frater mi dilecte! Vestrae venerandae Fraternitati dolenter significare cogiuntur, quod dominus Wilhelmus de Lantsten et dominus Johannes de Wessel, ceterique beneficiarii regni Bohemiae, ad literas invictissimi et gloriosi principis nostri, domini Karoli, Romanorum regis, per nos ab eodem obtentas et eisdem dominis praesentatas, se minime converterunt, inno vilipendentes ejusdem domini nostri regis praecepta et mandata, homines nostros indebita et injuste iterum trahunt et citant ad judicium terrae Bohemiae, contra prohibitionem ejusdem domini regis literatorie ipsis factam, ut est dictum, gravando nos et eosdem homines nostros taediis, laboribus et expensis, ut sic taedio affecti cum eodem domino Wilhelmo ligam seu confoederationem iniremus; quas mediantibus amicis suis et nostris erga nos in Neurenberg, si rekolitis, fieri et terminari cupiebat. Et licet aliqui fideles nostri propter bonum pacis et concordiae inter nos habenda, ut predicta liga debitum sortiretur effectum, nobis consulentes annuant: tamen propter fidelitatis vinculum et cordialem

affectionem, quam erga praefatum dominum nostrum regem gerimus et semper gessimus, ligam seu foedus in praejudicium et dispendium memorati domini regis ac regni Bohemiae iniire distulimus, desiderantes magis sub gratia et benignitate ejusdem domini regis feliciter mori, quam infeliciter vivere cum alienis. Quare Fraternitati vestrac supplico, quatenus captata hora et tempore opportuno, eundem dominum regem nostrum aggredi studeatis, et sibi naturam negotii diligenter exponatis, ut nobis et hominibus nostris de sua solita benignitate providere dignetur consideratione servitorum nostrorum de remedio opportuno. Nam in omnibus agendis nos cum hominibus nostris voluntati antedicti domini regis et mandato conformare promte et fideliter sumus parati, et super his de intentione domini nostri regis quantocius per exhibitem praesentium nos literatorie informetis. Datum in Telcz, in commemoratione animarum.

Heinricus de Nova domo mittit Reverendo in Christo patri et domino, domino Menhardo, electo Tridentino, domino et fratri suo praedilecto.

## 165.

*K. Karl IV schreibt zur Vermählungsfeier seiner Tochter Katharina eine Steuer aus.*  
(IV, pag. 108.)

1353.

»Imperator facit principes . . ad nuptias suae filiae invitari.«

Fideles dilecti! Quia matrimonium, quod inter illustres Rudolfum, Austriae, Styriae et Karinthiae ducem, generum nostrum ab una, et Katherinam filiam nostram dilectam parte ex alia, dudum in favorem regni et subjectorum nobis fidelium contractum fore dinoscitur, nunc ad perpetuae pacis et quietis firmando praesidia intendimus auxiliante domino facere consummari, et ad honorem regni et coronae Boemiae et pro universalis ac communis quiete fidelium, excellentes et magnificos principes Hungariae et Krakoviae reges, marchionem Misnensem, duces Slesiae et plures alios principes, comites, barones, ad celebrationem gaudiorum talium duximus invitandos, quibus absque vestro et aliorum subsidio in tanta multitudine non poterit juxta regalem decentiam sub ea sicut expedit magnificentia provideri: idcirco fidelitati vestræ sub obtentu regalis gratiae mandamus et injungimus praesentibus seriose, quatenus considerata salute et amplectendae pacis jocunditate, quae ex dicto contractu exoritur, dilecto nobis Jo. Wyssegradensi burgravio . . sexx. gr. Prag. in civitate Pragensi super dominica qua canitur . . . . . (sic) ad integrum, omnibus excusationum diffugiis, impedimentis et dilationibus postergatis (sic). Nam cum hujusmodi res nostrum et regni tangat honorem, si quod absit, in executione l<sup>o</sup>) regalis mandati negligentes fueritis aut remissi, ex tunc post gravem regiae Majestatis offensam universa damna, quae exinde provenire contingeret, in vos et universitatem vestrā volumus retorqueri. Datum in civitate . . .

l<sup>o</sup>) Ms. exacione.

**166.**

*K. Karls IV Vollmachtsbrief für seine Sendboten an die schlesischen Fürsten und Herren.  
(VI, 1, fol. 85<sup>b</sup>).*

Königsfeld, 1353, 2 Oct.

Karulus, dei gratia Romanorum rex semper Augustus et Bohemiae rex, universis et singulis principibus suis karissimis, episcopo Wratislaviensi, ducibus Poloniae aliisque nobilibus et vasallis ad coronam regni Wohemiae pertinentibus, nec non capitaneo, magistro consulum et consulibus civitatis Wratislaviensis, fidelibus suis dilectis, suam gratiam regiam et omne bonum. Venerabilem episcopum Olomucensem, et illustrem Nicolaum Opaviae et Ratiborensem ducem, principes et consiliarios nostros dilectos, ad vos loco, nomine et vice nostri cum pleno mandato, omnimoda potestate tractandi, agendi, faciendi, disponendi et ordinandi apud vos negotia nostra, sicut eis expedire videtur, destinamus: fidelitati vestrae districte praecipiendo, mandantes ac volentes omnino, quatenus in omnibus et singulis, quae idem nostri principes tractaverint, egerint, fecerint, disposuerint ac ordinaverint ex parte nostri, exacta diligentia, tamquam nobis, si vobiscum essemus personaliter constituti, parere et obedire sub obtentu nostrae gratiae debeatis, nullis in hoc excusationibus vos juvando. Et si fortassis ex casu continget, vos, capitaneum et magistrum consulum, cum nonnullis vestris collegis ex parte civitatis Wratislaviensis predictae eisdem nostris principibus obviam in itinere venire, extunc volumus, ut una cum eis econtra Wratislaviam redeatis, facturi et impleturi omnia et singula, quae vobis per eos injuneta fuerint et mandata. Datum Kunigsfeld, II die mensis Octobris, regnorum nostrorum anno octavo.

**167.**

*Schuldbrief Konrads von Brana, und seines Oheims Smil von Chynic auf Oparn, für einen Prager Bürger. (VI, 1, fol. ultime.)*

1354, 20 Jul.

Nos Conradus de Pran, et Smylo ipsius avunculus, dictus de Kinicz, residens in Oparn, tenore presentium recognoscimus discreto viro Ottoni, genero Johannis Weleschyn hospitis in laeta Curia, civi Pragensi et suis heredibus, in duodecim sexagenis grossorum Pragensium denariorum pro equo et vestibus nobis creditis debitorie nos teneri. Et promittimus sine dolo malo in solidum bona fide, dictam pecuniam dicto Ottoni, nusquam ipsum alias proinde remittendo, dare et in grossis tantum Pragensibus indivisim, sic quod neuter nostrum per solutionem suaे partis a solutione alterius partis solutus fiat, persolvere in festo Sancti Galli proxime affuturo. Quodsi non fecerimus, extunc die altera statim obstagium debitum etc. consuetum in majori civitate Pragensi in hospitio ipsius Ottonis vel alio quoque ibidem in Praga sito et nobis ad hoc per ipsum Ottонem deputato tenebimus bona fide, nullo nostrum qui monitus in hac parte fuit alium expectante, aut se per alterius absentiam excusante, in personis nostris propriis observare, nunquam et nusquam de eisdem civitate et obstagio exituri, nisi prius ipsi Ottoni per nos de dicto debito principaliter fuerit integraliter satisfactum. Et qui hanc literam habuerit, eidem bona fide debet per nos vel nostros heredes aut super-

stites satisfieri de praemissis. In quorum evidentiam sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum dominica ante diem beatae Mariae Magdalena proxima, anno domini M. CCC<sup>9</sup> quinquagesimo quarto.

## 168.

*Aussetzung eines böhmisches Dorfes nach deutschem (emphyteutischem) Recht.  
(VI, 2, fol. 122<sup>b</sup>).*

Nos Petrus de Rozenberg praepositus, Ulricus decanus totumque capitolum collegii capellae regiae ecclesiae omnium sanctorum in castro Pragensi, tenore praesentium notum facimus universis, quorum conspectui offerentur, et ipso omnimode protestamur: quia de certa scientia totius capituli, propria de voluntate et unanimi deliberatione, etiam propter emendationem hereditatis et honorum nostrorum in Tursicz, hereditatem ibidem nostram, videlicet quinque laneorum, vendidimus et praesentibus exponimus in emphyteuticum jus theutunicum, quod purkrecht vulgo dicitur, alias podacie, totaliter, cum lunnuletis, areis, agris, insulis, pratis, canapetis, ortis olerum, omnino in metis et limitibus, quibus ab antiquo sunt distincta, et suis casis coadjuneta, prout etiam antiquitus considerunt, providis villanis subscriptis, heredibus et successoribus ipsorum, recipientes ab eisdem arrae nomine, quod nawal alias analait vulgariter nuncupatur, XL cum V sex. gr. pecunia in parata; solventque villani praedicti, heredes et successores ipsorum, nobis ac nostro capitulo singuli, velut inferius continetur; bernam quoque regalem, dum communiter regno Boemiae fuerit indicta, similiter quilibet solvet, sicut scriptotenus subnotatur. Dabunt igitur quolibet anno . . . census nomine LXXII gr. minus duobus parvis hallensibus, bernae vero regiae etc. (et nominentur omnes per ordinem, quilibet cum suo censu). Qui quidem villani praedictam hereditatem cum singulis attinentiis praenotatis pro se et suis heredibus nec non successoribus ipsorum emerunt, debebuntque eandem hereditatem arare, colere, seminare, plantare et in suos usus convertere modo et forma melioribus, quibus poterunt; habebunt etiam villani saepedicti omne jus in totali communitate ad hereditates ipsorum pertinente ab antiquo simul et (in) unum quorunlibet fructuum; praesidebit unus ex parte capituli semel in anno judicio in Tursicz mettertius veniendo; providebunt denique villani praedicti eisdem venientibus judicio praesidendum; in expensis et equorum pabulo, quounque judicio praesidebunt, debite et consuete; utentur quoque villani iidem in singulis causis et negotiis Zicensis juribus civitatis, pro inquirendis judicariis dubiis in Zacz venientes, doctique pariter judicantes. Hereditas quoque praedicta nunquam per aliquem deinceps debebit mensurari, sed antiquis gadibus contineri; duntaxat si villani inter se ipsos pro metis seu limitibus discordarent, ex tunc per se, prout scient et poterint, concordabunt, hoc adjecto, quod si aliquis villanorum in hereditate praedicta manere nollet, aut manere non posset, ex tunc infra annum et diem vendat uni, qui domino et villanis placeat, et sit conveniens vicinatu, assumendi. In ejus rei evidentiam et testimonium perpetue valitum supremum sigillum capitoli nostri praesentibus est appensum. Datum anno, die tali.

## 169.

*Formeln der Emphyteutisirung einiger Gründe. (VI, 2, fol. 179—180.)*

## a.

Nos H. de Nova Domo universis ac singulis praesentium tenorem cognitiris profitemur, quod maturo nostro praevio consilio curiam cum area, insuper cum agris cultis et incultis, pratis, rubetis, pascuis et alia voluntate ad dictam curiam pertinente, Johanni civi in Tyn Horssow, cum suis heredibus et successoribus universis, in veram emphyteosim, vulgariter podacie dictam, (vendidimus) pro viginti sexagenis grossorum Pragensium, quas nos jam fatemur recepisse ab ipso paratas. Johannes praefatus, heredes successoresque sui, in festo S. Georgii X pullos et totidem in festo S. Galli singulis annis continuisque temporibus pagare nobis sunt astrieti, duodecim diebus metere, decem diebus foenum falcastrare, unum servum ad vocationem destinare, quoquaque tempore ipsis per nos fuerit intimatum. Si vero steura vel berna vel aliae exactiones seu juvamina alios nostros homines in nostris bonis contingenterent, ipse Johannes et heredes et successores universi eisdem debent, quemadmodum alii incolae dictae villae, subjacere. Praeterea si Johannes, heredes et successores universi, curiam vellent per commutationem vel venditionem aliquatenus a se alienare, hoc fieri debet nostra voluntate mediante, ut fide dignuni hominem habeamus assignatum ob praetaetas solutiones facendas. Sed si Johannes, heredes et successores sui, aliquid non fecerint praemissorum in terminis ipsis deputatis: ex tunc dicti debent subjacere poenis licitis seu convenientibus per nos ipsis infligendis. In cuius rei testimonium sigilla nostra appensa etc.

## b.

Ego Margaretha, relicta quandam Johannis civis in Tyn Horssow, significo universis notitiam praesentium habituris, quod una cum filiis Johanne, Andrea et Martino, consilio ipsorum consueto totaliter praeaspecto, molendinum sub ecclesia S. Apollinaris situm, Petro de Pieska, heredibus et successoribus suis, seu quibuslibet una suis anicis, literam hanc habituris, in jus emphyteoticum, qnod vulgariter purkrecht nominatur seu nuncupatur, vendidi pro X sexagenis grossorum Prag., paratas pecunias pro quo jam recepi, tali modo, quod ipse Petrus, heredes sui vel successores, unam sexagenam grossorum Prag. nomine veri census divisim, in festo S. Georgii XXX grossos et in festo S. Galli totidem, singulis annis temporibus aeviternis mihi vel filiis solvere tenebuntur, et molere, quantumcunque sufficerit pro nostra necessitate, propriis suis equis, sumptibus, famulis in ducendo et reducendo. Item per triduum unum hominem ad metendum frumenta et similiter ad foenum falcastrandum dare debent, vel X grossos pro labore hujusmodi sumendo nobis assignare. Si vero dictum molendinum per ignem, ventum vel aquam, vel quoquaque modo aliter declinaret, Petrus dictus vel sui infra tempus per nos ipsis deputatum debent reformare. Alioquin si fecerint, ex tunc idem molendinum ad mea et meorum revolvetur pristinam potestatem, mediante bonorum virorum decreto utriusque partis in ipsis promissae (*sic*). In ejus rei testimonium etc.

170.

*K. Karl IV an seinen Bruder Johann Markgraf von Mähren über seine Krönung in Mailand.  
(IV, p. 97).*

1355, 9 Januar.

»Imperator testatur se in . . recepisse secundam coronam, et sperat se tertiam in Roma  
recepturum.«

Illustris frater carissime! Felices regiae sublimitatis eventus, praesertim quibus gloriam  
attolli constat culminis augustalis, Tuae Dilectioni pro eo frequentes (*sic*) nuntiare curamus, quia  
in his pura mente cognoscit (*sic*) serenitas prae ceteris exsultatur. Ecce enim pridie sancto  
epiphaniarum die, quo coeleste sidus reges gentilium ad regis illius immortalis duxit cunabula,  
nos, qui terrestris regni auctore deo gubernamus imperialia, (in) ecclesia S. Ambrosii Medio-  
lanensi, assistantibus nobis venerabilibus Nicolao patriarcha Aquilonensi (*sic*), fratre nostro, nec  
non episcopis, praesentibus proceribus ac nobilibus ac multitudine hominum copiosa, a vene-  
rabilis Ruberto archiepiscopo Mediolanensi inuncti et consecrati fuimus, ac corona ferrea, quae  
inter trifarias imperii sacri coronas praedecessoribus nostris Romanorum regibus in secunda sui  
coronatione consuevit imponi, Deo propitio solemniter insigniti; sperantes non post multos  
dies sacram urbem visitare Romanam, ut illic insinuationem (*sic*) regii honoris, imperiale au-  
reum diadema, capiti nostro deo auspice per dominos cardinales, ad hoc ab apostolica sede  
decretos, more solito imponatur. Hoc Tuae Dilectioni per latorem praesentium nuntiamus ad  
gaudium, scientes te fore honoris et salutis nostrae praeccipuum zelatorem. Datum Mediolani,  
die IX mensis Januarii, regnum nostrorum anno nono.